BỘ XÂY DỰNG

Số:  2383/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Thực hiện hợp đồng số 578/NAC-TVJV/2011 Dự án xây dựng Nhà ga hành khách T2 – CHKQT Nội Bài.
	Hà Nội, ngày 13 tháng 10 năm 2015

	Kính gửi:
	Tổng công ty cảng hàng không Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2920/TCTCHKVN ngày 30/7/2015 của Tổng công ty cảng hàng không Việt Nam đề nghị hướng dẫn thực hiện hợp đồng số 578/NAC-TVJV/2011 Dự án xây dựng Nhà ga hành khách T2 – Cảng hàng không Quốc tế Nội Bài. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc điều chỉnh, bổ sung công việc trong quá trình thực hiện hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với pháp luật áp dụng cho hợp đồng tương ứng với từng thời kỳ.
2. Việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thực hiện theo quy định định tại Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ và hệ thống văn bản hướng dẫn thi hành Nghị định này. Theo đó, chi phí nhân công trong đơn giá dự toán cho các công việc phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng được xác định theo hướng dẫn của UBND thành phố Hà Nội và phù hợp với giá nhân công theo thị trường tại nơi xây dựng công trình ở thời điểm phát sinh công việc đó.
3. Tại khoản 2 Điều 35 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010 của Chính phủ về hợp đồng trong hoạt động xây dựng đã quy định: “Đối với những khối lượng phát sinh nằm ngoài phạm vi hợp đồng đã ký mà chưa có đơn giá trong hợp đồng, thì các bên tham gia hợp đồng phải thống nhất đơn giá để thực hiện khối lượng công việc này trước khi thực hiện.” Do vậy, các bên phải căn cứ nội dung nêu tại điểm 1 và điểm 2 văn bản này; nội dung hợp đồng đã ký để tiến hành thương thảo và thống nhất đơn giá áp dụng cho các công việc phát sinh này cho phù hợp.
Tổng công ty cảng hàng không Việt Nam căn cứ ý kiến trên tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh